S V M M A R I V M.

1. *Dictionis parochie significatio que sit.*
2. *Parochie le ius q. od si, & quibus modis consideretur.*
3. *Sacramento diu n. gr. a. ministrari debet, non obstante que*
cunque consuetudine in contrarium. & nu. 31. declaratur.
4. *Oblationes vtroneq. & a fronte dantibus, accipi debent.*
5. *Tex. in c.ad. Apostolicam, de simonia. declaratur.*
6. *Ad positionem aliquam verbi sequitur solemnitas, que ex ta*
li verbo refutat.
7. *Confectio ex solutione tario modo facta, introducta est in*
cenfetur, praesertim in acti. voluntarijs, & nu. 43. limitatur.
8. *Ad confectudinem probanda, istes singulares non sufficiunt*
secundum communem opinionem.
9. *Ad confectudinem inducendam actus eo animo fieri debent,*
et inducti inveniuntur confectudo.
10. *Interiu. poffessorum aliquod in annuis poffectionibus no*
datur, uifile poffectiones super aliquo iure reali fuerint
radicata.

11 G.6.

DECISIO IC.IX

An rector Ecclesie ius exigendi oblationes, & ceram granum quantitatem a parochianis habens, & in illius iuris quasi possessione existens cogere parochianos ad dictam solutionem posse, & plura de probacione consuerudimus.

Euerendus Rector Ecclesie Sancti Petri castris Argenti vallis Augustae coram Senatu proposuit se a tanto tempore & citra cuius initij memoria, iuncto tempore suorum antecessorum, non exar in contrarium, sive, & esse in possessione, seu quasi exigendi singulis annis emi nana unam granum a quolibet parochiano montes habitante, & eminentiam vnam vini a quolibet parochiano planitiem colente, petens propterea non soluentes compelli ad soluendum, sequere in ea possessione manu tenetri, & quatenus expediatur restituiri. At negantibus aliquibus parochianis rectoris proposita, ipsosque nunquam aliquid ratione dicti parochianagi soluisse contendeduntibus; quod critur admissa restitutio gestorum. An rectoris intentio ex actis iustificetur, an vero exceptio elidatur, ad cuius questionis cognitionem, ut intelligatur iuxta Ciceronii doctrinam, lib. i. off. c. 2. quid sit id, de quo disputatur.

- 11 Glos. si in loco carmen. ss. d. testi. que ruit possessionem per finem gularies testes probari posse, an sic recepta, & de communione statutus. nu. 25.
- 12 Quasi possessio iuris exigendi plenae, non autem semplene probari debet.
- 13 Testimonia non irritantur, vbiunque de eorum commode immunditate non trahitur. & num. 38.
- 14 In interdicto retinende possessionis, extrema requisita probandas sunt.
- 15 Diuturna sola præstatio absque aliqua causa, sine obligatione innotescit, non obligat solutionem.
- 16 Alius nostri voluntarii non extenduntur, nisi quatenus de necessitate inferunt.
- 17 Parochianus, in quibus causis cogi possit ad praestandas oblationes.
- 18 Cap. illanum compellere parochianum potest ad solutionem certi, sed alterius rei, quam consueverat offerre.
- 19 Ex diuturna præstatione in dubio presumuntur animus se obligandi.
- 20 Elemosina debita, seu consueta dari pauperibus eisdem perpetuo dari debent.
- 21 Baroli doctrina in L. priuilegia. C. de sacro san. eccl. plurib. auctoritatibus exponatur.
- 22 Operarius dignus est mercede sua, quod alijs sacrarum scripturarum testimo. iij. comprobatur.
- 23 Oblationes iuri diuino, canonico, & civili, contrarie non sunt.
- 24 Vbi de probanda frequenter in actuum agitur, ex quibus inducitur consuetudo, testes figurales de diversis actibus deponentes probant. & nu. 26.
- 25 Testium singularitas, ubi agitur de probanda aliqua observatione in genere non infringit eorum dicta.
- 26 Testes in dubio contestes esse presumuntur.
- 27 Testis singularis dictum dato, quod probationem plenam non faciat, nihilominus alterius testi administratione, ita ut semper ne proberit, aut saltu presumptionem inducat.
- 28 Instrumentum suppletivum etiam in remedij possessoriis recuperanda deferit.
- 29 Ecclesiastica res, quorum alienatio est prohibita, regulariter in remuneracionem obsequi, & laboris alienari possunt.
- 30 Exactio liceat a principio in finibus suis etiam pro labore non admissitaur, sponte tamen oblatio, & donatio subsistit.
- 31 Diversitas facti iurius diversitatem in introducit.
- 32 Testibus dignioribus & pluribus numero standum est.
- 33 Testibus deponentibus de propriis solutionib. magis credendum est, quam alijs, cum enim ad eorum incommodum deponant, eorum dictum contra alios probacionem facit.
- 34 In possessorio remedio leuior probatio requiritur.
- 35 Testes universitatis in causa universitatis spectante, quo ad auctoritatem, sed singularibus personis, quo ad utilitatem non admittuntur.
- 36 Testis etiam in causa, in qua eius commodum versatur deponere potest, modo protestatione vitatur, quod ex tali depositione nolit se iuare.
- 37 Testis inhabilis dictum, validatur per dictum alterius habilis.
- 38 Testis deponens se non recordari, non per hoc invalidat propriam depositionem.
- 39 Donatio aliquis rei multo tempore continuata in ecclesia, obligationem in futurum inducit, vt singulis annis more solito idem donetur.
- 40 Confiteudo probata esse censetur, probatz frequentia actu. Oblationes in causa necessitatis exigiri a parochianis possunt.
- 41 In causa oblationum remedium possessoriis, & peccatorum datum, & nu. 48.
- 42 In iuribus personalibus, que subiectiue fundantur in persona, licet non detur quasi possessorium, fallit tamen in anno census, & redditus, qui reputatur, quid immobile, ideo remedium possessorium datur.
- 43 Possessorio indicio agi potest pro pensione solita solu, & demissi subiecta, ut ad eius restitutionem quis teneat.
- 44 In possessorio remedio retinende, quando requiretur probatio, quod tempore litis motu est, quis in possessione, & quanto sufficiat probare semel quem possedit.